
 1 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 Giuseppe Parini di Camposampiero 
 Scuole dell’Infanzia, primarie, Secondaria di I Grado 

 

 Tel. 0495790500 Segreteria: Via Filipetto, 12 – 35012 e-mail: pdic89200r@istruzione.it  
 C.F. 80010900282 Camposampiero (PD) PEC: pdic89200r@pec.istruzione.it 
  www.icscamposampiero.edu.it 

 
SCUOLA POLO RETE FORMAZIONE “ATENA”AMBITO 20 PADOVA NORD 

 
 

All’Albo on line 
All’ Amministrazione trasparente 

Al D.S.G.A. 
Agli atti 

 
 
Determina di affidamento INCARICO FORMATORE a dott.ssa Cristina Brotto per incontro su “Gli antecedenti cognitivi della 
lettura e della scrittura” rivolto ai docenti della scuola dell’infanzia di tutti gli Ambiti di Padova (20, 21, 22, 23) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 244 del 24/12/2007 contenente disposizioni in tema di collaborazione esterne nella PA; 
VISTA la Circolare n° 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento funzione Pubblica dell’11 marzo 
2008; 
VISTI  gli articoli 5 e 7-c.6 del D.Lgs n 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione 
e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed a enti locali, per la riforme della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTA la legge 107/2015 art.1 comma l24; 
VISTA la nota Miur 15 settembre 2016, prot. n. 2915; 
VISTO  il decreto del DG dell’USR Veneto n. 3314 del 21/09/2022 di individuazione delle Scuole Polo per la formazione 
ripartite per ciascuno degli ambiti territoriali della Regione Veneto; 
VISTO  l’art. 40 c.1, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e l’art. 43. C. del D.I. n. 129 del 28/08/2018 consentono alle 
Istituzioni scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 
VISTA  la nota prot.n. 28119 del 22/12/2022 ”Formazione dei docenti in servizio - anno scolastico 2022/2023” il MIM 
ha dato le indicazioni in materia di formazione in servizio e ha indicando tra le priorità della formazione punto 4 lett. b) 
interventi strategici per la realizzazione del sistema integrato 0-6; 
VISTA  la nota prot.n. 26635 del 6/4/2023 il MIM ha comunicato “Piano nazionale per la formazione dei docenti. 
Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e 
rendicontazione delle attività”; 
VISTA  la nota prot.n.28125 del 20/4/2023 il MIM ha comunicato “Piano nazionale per la formazione dei docenti. 
Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e 
rendicontazione delle attività”; 
VISTA  la nota prot. n. 9711 del 24/4/2023 con cui l’USR Veneto ha comunicato “Piano nazionale per la formazione dei 
docenti (P.N.F.D.) a.s.2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e 
rendicontazione delle attività. Indicazioni operative”, riconfermando le priorità già indicate dal MIM; 
VISTO  che nella Provincia di Padova in data 14/3/2022 è stato stipulato l’accordo di rete “Rete Infanzia Padova” – rete 
delle Scuole dell’Infanzia Statali per il sistema integrato 0-6 per la realizzazione degli obiettivi del Sistema Integrato di 
educazione e di istruzione di cui al D.Lgs n.65/2017; 
VISTO  che l’Istituto Comprensivo di Montegrotto svolge il ruolo di istituto capofila della “Rete Infanzia Padova”; 
VISTA  la nota prot. n. 443 del 16/1/2023 l’Istituto Comprensivo di Montegrotto ha inoltrato alle Scuole Polo dei 
quattro Ambiti della provincia di Padova la richiesta dei dirigenti della “Rete Infanzia Padova” di destinare una quota dei 
fondi di Ambito per la formazione dei docenti della scuola dell’Infanzia; 
VISTA  la nota prot. n. 4967 del 10/5/2023 l’Istituto Comprensivo di Montegrotto ha inviato alle scuole Polo dei 
quattro Ambiti della provincia di Padova una richiesta di finanziamento per la realizzazione di un’iniziativa di formazione 
rivolta ai docenti della scuola dell’infanzia da svolgersi in data 10/6/2023; 

PDIC89200R - A06D454 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005600 - 07/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



 2 

CONSIDERATA la necessità di affidare un incarico a personale qualificato per la realizzare di un intervento formativo 
rivolto ai docenti della scuola dell’Infanzia da svolgersi in data 10/6/2023 sul tema “Gli antecedenti cognitivi della 
lettura e della scrittura”;   
CONSIDERATO che  non   sono   presenti professionalità qualificate all’interno del proprio organico; 
CONSIDERATA la specificità dell’oggetto dell’incarico che richiede conoscenze specialistiche, abilità e qualificazione 
professionale dell’incaricato, nonché una pregressa conoscenza nell’argomento: Gli antecedenti cognitivi della lettura e 
della scrittura; 
VISTO che in data 08/05/2023 si è svolto il Consiglio di Rete, organo eletto annualmente dalla Rete Infanzia Padova con 
il compito di dare esecuzione alla volontà espressa dall’Assemblea Generale della Rete, che ha concordato di 
organizzare un unico evento formativo per tutti i docenti della Rete infanzia Padova (Ambiti 20, 21, 22, 23), 
individuando tra i formatori in ragione del particolare e specifico campo di ricerca la dott.ssa Cristina Brotto – 
logopedista specializzata nella valutazione e nella terapia dei disturbi comunicativi-linguistici e dell'apprendimento in 
età evolutiva  per l’argomento “Gli antecedenti cognitivi della lettura e della scrittura”; 
VALUTATO il curriculum della dott.ssa Cristina Brotto, individuata come esperta in possesso delle capacità e dei requisiti 
professionali debitamente documentati, come da C.V. depositato, e che non si trova in regime di incompatibilità tale da 
impedire l’effettuazione della prestazione professionale oggetto dell’incarico di cui sopra; 
ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale 2023 sul capitolo P04-2 Formazione Ambito 
20; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2.  L’affidamento dell’incarico alla dott.ssa Cristina Brotto per lo svolgimento di un intervento sul tema “Gli antecedenti 
cognitivi della lettura e della scrittura” nell’ambito dell’incontro di formazione del 10 giugno 2023 rivolto a tutti i 
docenti della Rete Infanzia Padova  per le seguenti motivazioni: 

- Validità del Curriculum Vitae in termini di titoli culturali di alto livello ed esperienze professionali plurime nel settore 

della formazione di personale scolastico ed educativo; 

- Competenza professionale, organizzativa e progettuale; 

- Precedenti esperienze di formazione e collaborazione con istituti scolastici. 

3. L’incontro si svolgerà in presenza presso la scuola Donatello del V Istituto Comprensivo di Padova ed è rivolto ai 

docenti della scuola dell’Infanzia di tutti gli Ambiti di Padova (20, 21, 22, 23); 

4. L’importo dell’incarico, che comprende n. 1 ora di formazione e n. 1 ora di progettazione dell’intervento, ammonta 

a € 120,00 lordo stato e omnicomprensivo di spese di vitto, alloggio e trasporto. Tale importo verrà corrisposto 

entro 30 giorni dal termine della prestazione, previo ricevimento di regolare fattura elettronica relativa alla 

prestazione effettuata, ai sensi del decreto n. 55 del 03/04/2013. 

5. Di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 

provvedimento; 

6. La spesa complessiva prevista per l’incarico di cui sopra graverà sul Programma annuale dell’Istituto Comprensivo di 

Camposampiero, Progetto P04-2 Formazione Ambito 20, del corrente esercizio finanziario; 

7. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato il Dirigente 

Scolastico di questo Istituto Dott. Francesco Gullo quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

8. La pubblicazione della presente determina nella sezione amministrazione trasparente e albo on line di questo 

Istituto Comprensivo. 

 
 
                        Il Dirigente Scolastico della Scuola Polo  

per la Formazione Ambito 20 Padova nord 
                      dott. Francesco Gullo   
 
 
 
 

PDIC89200R - A06D454 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005600 - 07/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO



 3 

 
PDIC89200R - A06D454 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005600 - 07/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO GULLO


		2023-06-07T13:13:27+0200
	FRANCESCO GULLO




